

Số:45/BC-SGTVT

Đồng Tháp, ngày 14 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý nhà nước
thuộc lĩnh vực Giao thông vận tải

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 12/9/2016 của Ủy ban nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước giữa Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương Sở Giao thông vận tải tỉnh Đồng Tháp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý nhà nước như sau:

1/ Tình hình triển khai và kết quả thực hiện phân cấp quản lý

a/ Tình hình và kết quả triển khai phân cấp quản lý giữa Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương với Ủy ban nhân dân Tỉnh về ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Giao thông vận tải, cụ thể:

- Phân cấp quản lý quy hoạch, kế hoạch và đầu tư phát triển
- Về phân cấp quản lý quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội:

Không

- Về phân cấp quản lý xây dựng cơ bản: có
- Về phân cấp quản lý đầu tư: không
- Phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước: không
- Phân cấp quản lý đất đai, tài nguyên, tài sản Nhà nước: không
- Phân cấp quản lý doanh nghiệp Nhà nước: không
- Phân cấp quản lý các hoạt động sự nghiệp, dịch vụ công (Giao thông vận tải): Sở Giao thông vận tải đã triển khai thực hiện các Quyết định quản lý hoạt động sự nghiệp và dịch vụ công như sau:

+ Quyết định số 39/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 Quy định phân cấp về quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các Hội, doanh nghiệp do Nhà nước làm chủ sở hữu thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

+ Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND ngày 23/5/2016 của UBND Tỉnh về Quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Giao thông vận tải.

- Phân cấp quản lý về tổ chức bộ máy và cán bộ công chức. Sở Giao thông vận tải triển khai thực hiện Quyết định số 39/2014/QĐUBND ngày 31/12/2014 Quy định phân cấp về quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các Hội, doanh nghiệp do Nhà nước làm chủ sở hữu thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp theo đúng quy định.

b/ Thuận lợi:

- Phân cấp quản lý phát huy tính chủ động, trách nhiệm của ngành trong việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về giao thông vận tải. Kết

hợp chặt chẽ giữa quản lý theo ngành với quản lý theo lãnh thổ, phân định rõ nhiệm vụ quản lý nhà nước của Bộ với địa phương, Phân cấp rõ nhiệm vụ, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, gắn với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cấp, bảo đảm tăng tính công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình.

- Trong công tác quản lý nhà nước thống nhất, thông suốt từ Trung ương đến địa phương, bảo đảm Chính phủ quản lý thống nhất về thể chế, chính sách, chiến lược, quy hoạch, thanh tra, kiểm tra, đồng thời phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền các cấp trong việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn theo quy định của pháp luật đảm bảo.

c/ Khó khăn:

Tuy việc thực hiện phân cấp của tỉnh đúng quy định, song vẫn có một số ít cán bộ, công chức chưa biết hoặc chưa hiểu đúng về phân cấp, còn hiểu việc thực hiện phân cấp là thực hiện chức năng, nhiệm vụ hay quy chế hoạt động của cơ quan nên là một trong những nguyên nhân việc thực hiện phân cấp còn hạn chế, chưa triệt để.

d/ Nguyên nhân: Trình độ, năng lực và kinh nghiệm của cán bộ, công chức còn hạn chế, chưa nghiên cứu nhiều nên chỉ thực hiện thực hiện chức năng, nhiệm vụ hay quy chế hoạt động của cơ quan chủ yếu.

2/ Công tác kiểm tra, đánh giá định kỳ đối với nhiệm vụ đã phân cấp:

- Đối với nhiệm vụ thực hiện tại cơ quan: Sở triển khai thực hiện Quyết định số 39/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 Quy định phân cấp về quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các Hội, doanh nghiệp do Nhà nước làm chủ sở hữu thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và yêu cầu báo cáo thực hiện nhiệm vụ phân cấp qua các cuộc họp giao ban hàng tháng, quý, năm.

- Đối với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan đơn vị trực thuộc: Sở triển khai thực hiện Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND ngày 23/5/2016 của UBND Tỉnh về Quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Giao thông vận tải. Sở đã thực hiện đúng theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy đúng theo quy định.

II/ Những kiến nghị, đề xuất phân cấp: Không

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện phân cấp quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực Giao thông vận tải./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT.

Trần Trí Quang